
PORTARIA Nº 447/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
133/2017 e protocolo nº 10751/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário original 
e a primeira prorrogação do Auxílio Doença à 
servidora efetiva IRMA MOURA DE LIMA, 
matrícula nº 0014850-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, na escola Nair de Andrade 
Mesquita, ocupante do cargo de Professora nível 
II P, classe E, pelo período total de 16/10/2017 a 
14/11/2017, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas 
seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 16 de 
outubro de 2017.

Macaíba – RN, 17 de novembro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

.................................................................................
PORTARIA Nº 448/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
141/2017 e protocolo nº 11146/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de 

Auxílio Doença à servidora efetiva NEUSA GENY 
REIMANN, matrícula nº 0107689-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, na escola 
Augusto Severo, ocupante do cargo de Professora 
nível II B, classe E, pelo período de 11/11/2017 a 
25/11/2017, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas 
seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 11 de 
novembro de 2017.

Macaíba – RN, 17 de novembro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

................................................................................
PORTARIA Nº 449/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, § 2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
99/2015 e protocolo nº 8306/2015.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício 
previdenciário de Auxílio Doença à servidora 
efetiva DAGMAR LUCAS PINHEIRO, matrícula 
nº 0005878-1, ocupante o cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo, pelo período de 07/11/2017 
a 06/03/2018, com valor correspondente à sua 
última remuneração de contribuição composta 
pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 07 de 
novembro de 2017.

Macaíba – RN, 20 de novembro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PROCESSO LICITATORIO Nº. 076/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
CADEIRAS E MESAS PLÁSTICAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em 
comento. Empresa vencedora e habilitada: 
JET COMÉRCIO VAREJISTA LTDA ME / 
18.966.174/0001-79 – Itens: 01 – R$ 35,00; 02- 
R$ 19,00. Macaíba/RN, 21/11/2017. Francisco 
de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM. 
......................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 077/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
CESTAS BÁSICAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada: LAGEADO 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA / 
08.797.103/0001-36 – Item: 01 – R$ 108,00. 
Macaíba/RN, 21/11/2017. Francisco de Assis 
da Silva. Pregoeiro / PMM. 
......................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 078/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO 
PARA AS UNIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado do processo em comento. 
Empresas vencedoras e habilitadas: CAMPOS 
EQUIPAMENTOS E REFRIGERAÇÃO 
LTDA / 08.238.974/0001-10  – Itens: 01 – R$ 
2.285,0000; 03 – 7.319,00; 06- 7.240,00; 07- 
1.314,00. COMERCIO DE M. ELETRODOM. 
E INFORM. MALHEIRO LTDA / 
40.761.843/0001-25.- Itens: 02- R$ 2.914,00; 
04- R$ 5.480,00; 05- R$ 1.514,00.
Macaíba/RN, 16/11/2017. Francisco de Assis da 
Silva. Pregoeiro / PMM. 

ATOS OfICIAIS dO POdER ExECuTIvO

POdER ExECuTIvO
fERNANdO CuNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AuRI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – vice-Prefeito

ANO vIII – N° 1377 - Macaíba-RN, quarta-feira, 22 de Novembro de 2017

RESuLTAdOSPORTARIAS



ANO VIII – N° 1377 - Macaíba-RN, quarta-feira, 22 de Novembro de 20172

PROCESSO dE dESPESA Nº. 4.119/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 072/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE 
MATERIAIS DE COMUNICAÇÃO VISUAL 
PARA DIVULGAÇÃO DE SERVIÇOS, 
PROGRAMAS, CAMPANHAS REALIZADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento 
de licitação, em tela, configurado na ata que 
integra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido 
valor de acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase 
de proposta e documentação de habilitação, 
estando, portanto, precluso o direito de 
interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado 
o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor 
da licitante:

LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA-
ME -  CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu 
vencedora nos itens: 01 - R$ 39,00, 02- R$ 3,90 
e 03- R$ 59,00.

Encaminho o processo ao Secretário Municipal 
de Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 21 de novembro de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

.......................................................................

P
ROCESSO dE dESPESA Nº. 4.158/2017

PROCESSO LICITATORIO Nº. 081/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
MATERIAIS DECORATIVOS PARA 
ILUMINAÇÃO NATALINA EM LED LIGHTS 
COM CONECTORES E LÂMPADA 2V/20ME.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento 
de licitação, em tela, configurado na ata que 

integra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor 
de acordo com o praticado no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne à interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase 
de proposta e documentação de habilitação, 
estando, portanto, precluso o direito de 
interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado 
o inciso XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.
ADJUDICO o presente procedimento em favor 
da licitante:

LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. HID. E 
TELEFONIA LTDA. / 70.047.329/0001-93, 
saiu vencedora nos Itens: 01 – R$ 24,00, 02 – 
R$ 10,00.

Macaíba/RN, 21 de novembro de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

.......................................................................

PROCESSO dE dESPESA Nº. 4.119/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 072/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE 
MATERIAIS DE COMUNICAÇÃO VISUAL 
PARA DIVULGAÇÃO DE SERVIÇOS, 
PROGRAMAS, CAMPANHAS REALIZADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em 
comento e os atos praticados pelo Pregoeiro 
do Município, conjuntamente com a Equipe 
de Apoio, inclusive a expedição do ato 
adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor 
de acordo com a prática do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento 
de licitação, em tela, configurado na ata que 
integra os autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta financeira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconizado 
o inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da 

licitante: 

LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA-
ME - CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu 
vencedora nos itens: 01 - R$ 39,00 02- R$ 3,90 
e 03- R$ 59,00.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 22 de Novembro de 2017.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

.......................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.158/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 081/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
MATERIAIS DECORATIVOS PARA 
ILUMINAÇÃO NATALINA EM LED LIGHTS 
COM CONECTORES E LÂMPADA 2V/20ME.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em 
comento e os atos praticados pelo Pregoeiro 
do Município, conjuntamente com a Equipe de 
Apoio.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor 
de acordo com a prática do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação em tela, configurado na ata que integra 
os autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta financeira e na fase habilitatória.

Considerando, finalmente o que preconizado 
o inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das 
licitantes: 

LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. HID. E 
TELEFONIA LTDA. / 70.047.329/0001-93, 
saiu vencedora nos Itens: 01 – R$ 24,00, 02 – 
R$ 10,00.

CONVOQUEM-SE as empresas acima 
mencionadas para a assinatura da ata de registro 
de preços.

Macaíba/RN, 22 de novembro de 2017.

Francisco William Rodrigues dos Santos
Secretário Interino de Infraestrutura

TERMOS

ExPEdIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, diagramação e distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br



ANO VIII – N° 1377 - Macaíba-RN, quarta-feira, 22 de Novembro de 2017 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª vara da família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br

NESTA EdIçãO, NãO HOuvE ATOS OfICIAIS dO POdER LEgISLATIvO


